
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Aggiudicazione dell'affidamento del servizio di spedizione postale 
della corrispondenza del Comune di Sestu per un periodo di 72 mesi 
decorrente dal 01/08/2022 e relativo impegno di spesa a favore di 
Gruppo La Nuova Posta Srl con socio unico. CIG n.901711892A

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 313 

17/03/2022

C O P I A



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con determinazione a contrarre n.1533 del 24.12.2021 del Responsabile del
Settore Personale, Informatica, Protocollo, Attività produttive, Commercio e Agricoltura, si è
stabilito di:

• indire una procedura negoziata tramite richiesta di offerta sulla Centrale di committen-
za Sardegna Cat per individuare il contraente al quale affidare il servizio di cui al CIG
n.901711892A, lotto unico, avente ad oggetto la spedizione postale della corrispon-
denza del Comune di Sestu per per un periodo di 72 mesi, invitando tutti gli operatori
economici iscritti alla categoria AL55 (SERVIZI POSTALI), per un importo presunto
pari ad euro 88.524,59 oltre I.V.A al 22% (per un totale stimato di euro 108.000,00
I.V.A compresa);

• aggiudicare il servizio in favore dell'operatore economico che avrà presentato la mag-
giore unica percentuale di ribasso sul prezzo della corrispondenza al netto di I.V.A., ri-
spetto alle tariffe ufficiali praticate dal gestore Universale del Servizio Poste Italiane
S.P.A.,  da praticare per tutte le tipologie di  atti  come riportate nell'allegato elenco
prezzi;

preso atto che in data 21.01.2022, tramite il portale SardegnaCAT, l’Ufficio Appalti e Con-
tratti ha provveduto ad indire la procedura, codice Rfq_386436, denominata “Procedura
negoziata,  ai  sensi  dell'art.1,  c.2  lett.  b)  del  D.  L.  76/2020  e  dell'art.63  del  D.  Lgs.
n.50/2016 per l’affidamento del servizio di spedizione postale della corrispondenza del Co-
mune di Sestu per 72 mesi” – CIG: 901711892A;

richiamata la determinazione n.77 del 03/02/2022 con cui l’Ufficio Appalti e Contratti ha di-
sposto la proroga del termine della scadenza del termine fissato  per la ricezione delle of-
ferte fissandolo al giorno 17.02.2022 alle ore 13:00, a seguito di richiesta da parte di un
operatore economico, acquisito il parere favorevole da parte del RUP;

dato atto che il seggio di gara, il giorno 18/02/2022 ha accertato che hanno presentato la
propria offerta n. 2 operatori economici, di seguito elencati:

N.
Progr

Ragione sociale Sede legale Cod. Fisc./Partita Iva

1 Consegne Veloci di
Michele Canu

Via Grazia Deledda, 21
09040 Settimo San Pietro
(CA)

CNAMHL85P04B354N
03748540923

2 Gruppo La Nuova Posta
Srl con socio unico

Via Livio Tempesta n. 37
00151 Roma (RM)

03281420921

preso atto che con determinazione n.206 del 25/02/2022  l’Ufficio Appalti e Contratti ha
provveduto:

• all’esclusione dell’operatore economico Consegne Veloci di Michele Canu per irre-
golarità di elementi essenziali della documentazione amministrativa allegata alla do-
manda di partecipazione, carente della dichiarazione d’impegno al rilascio di una
garanzia definitiva di cui al punto 11.3 della lettera d’invito nonché per inutile decor-
so del termine assegnato per il  sub-procedimento di soccorso istruttorio ai sensi
dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 (comunicato all’operatore con nota prot.
n.6486 del 25/02/2022);



• all’ammissione alla fase successiva della procedura di gara dell’operatore economi-
co Gruppo La Nuova Posta Srl con socio unico data la regolarità e la completezza
della documentazione amministrativa;

dato atto che il seggio di gara, riunito in seduta pubblica in data 28 febbraio 2022:
• ha proceduto con l’apertura della busta economica dell’unico operatore economico

rimasto in gara Gruppo La Nuova Posta Srl riscontrando l'omissione dei costi azien-
dali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza
sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 cosi come modi-
ficato dal D. Lgs. 56/2017;

• ha constatato che la modulistica inserita nel portale Sardegna Cat poteva trarre in
errore in quanto non prevedeva esplicitamente l’indicazione dei costi aziendali in
materia di salute e sicurezza dei costi di lavoro, previsti invece al punto 12 lettera b)
della lettera d’invito;

preso atto che con nota prot. 6640 del 28/02/2022 è stato disposto il soccorso istruttorio ai
sensi dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 all'operatore economico Gruppo La Nuova
Posta Srl relativamente all’indicazione dei costi in materia di salute e sicurezza sui luoghi
di lavoro;
constatato che il seggio di gara (verbale 4), in data 01 marzo 2022, verificata la regolarità
della documentazione inviata a seguito di soccorso istruttorio e del ribasso offerto, ha pre-
so atto che l’unica offerta risulta essere quella presentata dall’operatore economico “Grup-
po La Nuova Posta Srl con socio unico” partita IVA 03281420921 con sede legale in via Li-
vio Tempesta n. 37- 00151 Roma (RM), che ha offerto un ribasso pari al 1% da applicare
sull’elenco delle tariffe poste a base di gara, esplicitate nell'Allegato A del capitolato,desun-
te dalle  tariffe  ufficiali  praticate alla  data di  pubblicazione della  gara da Poste Italiane
S.p.a.;
visto l'articolo 13, comma 2, del Regolamento di organizzazione per la gestione in forma
centralizzata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori servizi e beni che preve-
de che “In relazione alla formazione del Seggio di gara (nelle procedure con l'utilizzo del
criterio del prezzo più basso) la presidenza dello stesso è assunta dal Responsabile del
Servizio comune operante come Ufficio centralizzato”;
considerato che con determinazione n.249 del 04/03/2022 l’Ufficio Appalti e Contratti ha
provveduto:

• ad approvare il procedimento di gara posto in essere dall’ufficio appalti relativo alla
procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite ri -
chiesta di offerta sul Cat Sardegna, per l’affidamento dei servizio di “Spedizione
postale della corrispondenza del Comune di Sestu per un periodo di 72 mesi” CIG:
901711892A, decorrente in via presuntiva dal 01/08/2022, per un importo del con-
tratto pari a Euro 88.524,59 oltre IVA al 22% per euro 19.475,41 (per un totale sti -
mato di euro 108.000,00 IVA compresa), di cui euro 0,00 per costi della sicurezza
in quanto non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adotta-
re le relative misure di sicurezza (DUVRI);

• di dare atto che l’offerta economica presentata dall’operatore economico “Gruppo
La Nuova Posta Srl  con socio unico” codice fiscale 03281420921 e partita IVA
03281420921 con sede legale in via Livio Tempesta n. 37- 00151 Roma (RM), pre-
senta un ribasso pari al 1% da applicarsi sull’elenco delle tariffe posta a base di
gara esplicitate nell’Allegato A del capitolato, desunto dalle tariffe ufficiali praticate,
alla data di pubblicazione della gara, da Poste Italiane S.p.a.;



• di  dare  atto  che le  verifiche dell'insussistenza delle  cause di  esclusione di  cui
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sono state avviate e che a seguito dell'acquisizione
complessiva della documentazione necessaria la stessa verrà trasmessa Respon-
sabile del Settore Personale, Informatica, Protocollo, Attività produttive, Commer-
cio e Agricoltura, per i provvedimenti di competenza;

• di dare atto che la documentazione necessaria per la verifica del possesso dei re-
quisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. c), specifi-
camente indicati dall’art. 7.3 dell’Avviso pubblico è stata richiesta e che la stessa
verrà trasmessa al Responsabile del Settore Personale, Informatica, Protocollo, At-
tività produttive, Commercio e Agricoltura;

• di rendere noto al Responsabile del Settore Personale, Informatica, Protocollo, Atti-
vità produttive, Commercio e Agricoltura, che ai sensi dell’articolo 95, comma 10,
del decreto legislativo 50 del 2016, relativamente ai costi della manodopera, prima
dell’aggiudicazione si rende necessario procedere alla verifica del rispetto di quan-
to previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d), del codice dei contratti pubblici;

• di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Personale, Informatica,
Protocollo,  Attività  produttive,  Commercio  e  Agricoltura,  per  gli  adempimenti  di
competenza e l'adozione degli atti conseguenti;

dato atto che con posta certificata in data 8 marzo 2022 l'Ufficio Appalti e contratti ha tra-
smesso gli atti:

• della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa  nei  confronti  dell'operatore
concorrente;

•  della  consultazione  del  casellario  informatico  dell'ANAC,  effettuata  in  data
01/03/2022 dalla quale non risultano annotazioni riservate nei confronti dei soggetti
sottoposti a verifica;

• del DURC online, prot. INAIL 30263385 del 22/11/2021 dal quale risulta la regolarità
contributiva dell’operatore economico;

• del certificato del Casellario e dei carichi pendenti nei confronti dei soggetti di cui
all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  ricevuto  con  prot.  7207  del  03/03/2022
ricadente presso la competenza della Procura della Repubblica di Cagliari dai quali
nulla risulta a loro carico;

• dell’attestazione di regolare esecuzione dei servizi dichiarati in sede di gara del Co-
mune di Olbia per la verifica della sussistenza dei requisiti di capacità tecnico pro-
fessionale di cui all'art. 83, comma 1 lett.  c), individuati dall'art.  7.3 della Lettera
d’invito;

rilevato inoltre che sono state inviate le seguenti richieste, in attesa di riscontro:

•  della verifica fiscale presso l’Agenzia delle Entrate- Direzione Provinciale II di Roma,
trasmessa con nota prot. 6932 del 01/03/2022;

• della verifica di ottemperanza degli adempimenti previsti  dalla Legge n. 12 marzo
1999 n. 68 art. 17, trasmessa con nota prot. 6940 del 01/03/2022 presso il SILD-
Servizio Inserimento Lavoro Disabili della Regione Lazio;



considerato che il ribasso percentuale presentato dall’unica ditta partecipante non determi-
na incoerenze ai sensi di quanto previsto dall’articolo 97, comma 5, lettera d), del Decreto
Legislativo 50 del 2016;
visto l'articolo 33 del decreto legislativo n.50/2016, a norma del quale la proposta di aggiu-
dicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento del-
la stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevi -
mento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente;

visto il Regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione
e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.107 del 22.06.2021;

dato atto che dalle verifiche sino a oggi eseguite in merito al possesso dei prescritti requisiti
in capo alla ditta “Gruppo La Nuova Posta Srl con socio unico” non emergono irregolarità o
motivi  ostativi  all’aggiudicazione definitiva del  servizio in oggetto,  precisando che si  è in
attesa di ulteriori riscontri al fine dell’acquisizione dell’efficacia della presente aggiudicazione
ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del Decreto Legislativo 50 del 2016;

riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover  proce-
dere all'aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto all'operatore economico  “Gruppo
La  Nuova  Posta  Srl  con  socio  unico”  codice  fiscale  03281420921  e  partita  IVA
03281420921 con sede legale in via Livio Tempesta n. 37- 00151 Roma (RM), 2 che ha
presentato un ribasso percentuale del 1% da applicarsi  sull'elenco delle tariffe poste a
base di gara allegate sotto la lettera “A” alla determinazione n.1533/2021,  desunto dalle
tariffe ufficiali praticate, alla data di pubblicazione della gara, da Poste Italiane S.p.a.; per
un importo presunto netto pari a € 88.524,59 IVA esclusa;

dato atto, che:

– in applicazione dell'articolo 32, comma 10, lett b) del decreto legislativo n.50/2016
ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d.
Stand still, trattandosi di affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico;

– ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n.50 del 2016, in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certifi-
cata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

ritenuto di  dover assumere l'impegno di spesa a favore dell'aggiudicatario della gara e
contestualmente disimpegnare le economie derivanti dall'aggiudicazione;

vista la legge n.241/1990;

visto il decreto legislativo n. 267/2000;

vista la delibera di Consiglio Comunale n.67 del 22/12/2021 con la quale si è proceduto
all'approvazione del bilancio 2022/2024;

vista la Deliberazione della Giunta Comunale numero 07 del 25 gennaio 2022 avente ad
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnazione delle ri-
sorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

attestata in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento, ai fini della definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di in-
teressi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 6 del



Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  delibera  di  Giunta
n.220/2013;

attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del citato decreto legislativo n.267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prendere atto della determinazione n.249 del 4 marzo 2022, con la quale la responsa-
bile del settore Affari Generali, Organi istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali, in
relazione alla procedura negoziata indetta con determinazione n.1533 del 24/12/2021
per l'affidamento del servizio di spedizione postale della corrispondenza del Comune di
Sestu per un periodo di 72 mesi  decorrente in via presuntiva dal 01/08/2022, CIG
901711892A, tramite richiesta di offerta sul Cat Sardegna, ha approvato l'espletata
procedura di gara, dalla quale risulta che l’unica offerta risulta essere quella formulata
dall'operatore economico “Gruppo La Nuova Posta Srl con socio unico” codice fiscale
03281420921 e partita IVA 03281420921 con sede legale in via Livio Tempesta n.
37- 00151 Roma (RM), 2 che ha presentato un ribasso percentuale del 1% da appli-
carsi sull'elenco delle tariffe poste a base di gara allegate sotto la lettera “A” alla de-
terminazione n.1533/2021, desunto dalle tariffe ufficiali praticate, alla data di pubbli-
cazione della gara, da Poste Italiane S.p.a;

2. di aggiudicare in via definitiva la procedura d'appalto in oggetto alla “Gruppo La Nuova
Posta Srl con socio unico” codice fiscale 03281420921 e partita IVA 03281420921
con sede legale in via Livio Tempesta n. 37- 00151 Roma (RM), 2 che ha presentato
un ribasso percentuale del 1% da applicarsi sull'elenco delle tariffe poste a base di
gara allegate sotto la lettera “A” alla determinazione n.1533/2021,  per un importo
presunto  complessivo  netto  pari  a  €  87.639,34  oltre  IVA  quantificabile  in  euro
19.280,66, alle condizioni di cui al capitolato speciale d'appalto approvato con deter-
minazione n.1533/2021;

3. di dare atto che nei limiti dell’importo complessivo di aggiudicazione saranno oggetto
di  pagamento  le  sole  prestazioni  effettivamente  richieste  ed  eseguite  da  parte
dell’aggiudicatario;

4. di dare atto che l’aggiudicazione in parola diviene efficace alla completa verifica del
possesso da parte  dell’aggiudicatario dei  previsti  requisiti,  tenuto conto di  quanto
esposto  in  premessa,  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma  7,  del  decreto  legislativo
n.50/2016; 

5. di impegnare la spesa complessiva pari a € 106.920,00, da imputarsi sulle seguenti
prenotazioni di impegno di spesa come segue:

• Anno 2022 (cinque mesi: agosto-dicembre):

€ 7.425,00 sul capitolo n.350 “Servizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma 11,
macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2022,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2023:

€ 17.820,00 sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma 11,
macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2023,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2024:



€ 17.820,00  sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma
11,  macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2024,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2025:

€ 17.820,00  sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma
11,  macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2025,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2026:

€ 17.820,00 sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma 11,
macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2026,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2027:

€ 17.820,00 sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma 11,
macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2027,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

• Anno 2028 (sette mesi: gennaio-luglio):

€ 10.395,00 sul capitolo n. 350 “Sevizi postali”, Titolo1. Missione 1, Programma 11,
macroaggregato  n.3  del  Bilancio  di  previsione  2028,  sulla  prenotazione
D01533.1/2021;

6. di dare atto che, a norma dell'articolo 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016
non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 prevedente che il contratto
non possa comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del de-
creto legislativo n.50 del 2016 mediante scambio di corrispondenza e che la ditta ag-
giudicataria  è  assoggettata  al  patto  di  integrità  approvato  con  deliberazione  della
Giunta n.192 del 13/12/2016 nonché alle disposizioni, in quanto applicabili, di cui al
Codice di comportamento dell'Amministrazione comunale di Sestu, previa costituzione
da parte dell'aggiudicatario delle garanzie definitive di cui all'articolo 103 del medesi-
mo decreto legislativo n.50/2016;

8. di azzerare le prenotazioni di impegno indicate nel precedente punto 5, disponendo il
disimpegno delle somme residuate in seguito all’assunzione degli impegni assunti nel
medesimo punto, quali economie derivanti dal ribasso di gara offerto in sede di gara
dall’aggiudicatario;

9. di dare atto, altresì, che le spese impegnate con il presente atto sono state stimate sulla
base dei dati storici e pertanto saranno suscettibili di rimodulazione in aumento o in dimi-
nuzione,  nei limiti dell’importo complessivo di aggiudicazione, durante l'esecuzione del
contratto, con relativa variazione della esigibilità delle prestazioni e dei corrispettivi corre-
lati;

10. di dare atto che ai sensi degli articoli 4 e seguenti della legge n.241/1990 il responsabile
del procedimento di cui trattasi è il dott.Filippo Farris.

    Il Responsabile di Settore

dott.Filippo Farris



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 313 del 17.03.2022

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Aggiudicazione dell'affidamento del servizio di spedizione postale della 
corrispondenza del Comune di Sestu per un periodo di 72 mesi decorrente dal 
01/08/2022 e relativo impegno di spesa a favore di Gruppo La Nuova Posta Srl con socio 
unico. CIG n.901711892A



Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 350  2022  7.425,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2023  17.820,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2024  17.820,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2025  17.820,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2026  17.820,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2027  17.820,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

 350  2028  10.395,00 Aggiudicazione dell'affidamento del 
servizio di spedizione postale della 

corrispondenza del Comune di Sestu 
per un periodo di 72 mesi decorrente 
dal 01/08/2022 e relativo impegno di 
spesa a favore di Gruppo La Nuova 

Posta Srl con socio unic

D00313 1 0  22450U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 17.03.2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  23.03.2022 L'impiegato incaricato


